沈立芳：

你于2011年5月2日与我公司签订《建筑工程施工项目管理目标责任书》，该合同约定

由你承包施工贺兰美茵湖城会所、C20#、C21#、C23#、C24#楼主体工程。以上工程你委托的

预算员于 2013年已将结算核对完毕，但你本人在此之后一直未前来办理最终结算签字手

续。后又于2022年3月申请与我公司再次核对结算，我公司本着实事求是、宽宏照顾、解决

问题的态度，同意再次核对。2022年8月10日经过双方又一次认真核对完毕结算，且你特

别授权委托的预算员吉冬宁均已签字认可。据此，我公司多次通知你本人前来办理结算定

案签字等手续，但你均未予理会。

鉴于上述情况，我公司现特发此通知告知你如下：

1.贵我双方已数次核对工程量及结算，最终结算工程量及价款以你特别授权委托的预

算员吉冬宁于2022年8月10日签字确认的数额为准，并以该数额进行结算挂账；

2.请你于2022年12月25日前到我公司办理上述工程的结算定案签字等手续，如你逾

期未来办理由此产生的责任及相应法律后果均由你本人承担，我公司概不承担任何责任。

特此函告。

宁夏正丰建筑工程有限公司

2022年12月20日

工程结算通知书

国内 07
2022年12月20日 星期二 值班主任 田磊 编辑 金兰 美编 马洁 校对 黎仲越

老年人接种禁忌主要有哪些？

《加强老年人新冠病毒疫苗接

种工作方案》明确，要逐级开展接种

禁忌判定的培训，指导医务人员科

学判定接种禁忌。

当前，老年人接种禁忌主要有

以下 4种情况：既往接种疫苗时发

生过严重过敏反应，如过敏性休克、

喉头水肿；急性感染性疾病处于发

热阶段暂缓接种；严重的慢性疾病

处于急性发作期暂缓接种，如正在

进行化疗的肿瘤患者、出现高血压

危象的患者、冠心病患者心梗发作、

自身免疫性神经系统疾病处于进展

期、癫痫患者处于发作期；因严重慢

性疾病生命已进入终末阶段。

如何方便老年人接种疫苗？

《加强老年人新冠病毒疫苗接

种工作方案》明确，各地要延续前期

行之有效的各项便民措施，继续通

过设立老年人绿色通道、临时接种

点、流动接种车等措施，最大限度为

老年人提供便利。对失能、半失能

的老年人，可以选派诊疗和接种经

验丰富的医务人员组建接种小分

队，携带接种后观察期间所需的常

用设备和药品，提供上门接种服务。

方案还明确，接种过程中，除严

格按照“三查七对一验证”和预防接

种工作规范的要求操作外，要认真、

细致对老年人做好解释，耐心回答

老年人的询问，关注老年人的身体

状况，提升预防接种服务的温度。

根据有关规定，各地卫生健康

部门要落实接种单位有二级以上综

合医院急诊急救人员驻点保障、有

急救设备药品、有120急救车现场值

守、有二级以上综合医院救治绿色

通道的“四有”要求，保障接种安全。

（据新华社北京12月19日电）

“遇事见人心，别忘了陪我们走

过三年的每一个人。”在“疫情三年让

你明白了哪些道理”的话题讨论中，

网友这条留言尤其让人印象深刻。

一个“陪”字，对经历了三年抗疫

的我们来说，是陪伴，但不是简简单单

的陪伴。它记录了一千多个艰辛艰

苦、勠力同心的日日夜夜，留下了一个

个义无反顾、守望相助的身影。“天使

白”“橄榄绿”“守护蓝”“志愿红”……

刻印在我们所有人的记忆中。

忘不了，那些以生命赴使命的

最美逆行。

2022 年底，86 岁的钟南山院

士在高校做科普讲座，针对最新疫

情形势给出建议。“无症状感染者

基本无新冠后遗症”“越晚‘变阳’

症状或越轻”……一番话让人倍感

安心。我们不禁回想起，2020年疫

情暴发之初，那张在网上热传的照

片。照片中，钟南山院士靠着餐车

座椅，面容疲倦。后来，全国人民

都知道，那时的他，正星夜兼程赶

往武汉。

“中国人总是被他们之中最勇

敢的人保护得很好”。三年来，从最

初的武汉保卫战、湖北保卫战，到后

来迎战德尔塔等变异病毒……我们

亲身经历过，或者亲眼看到过太多

这样的故事。至今还记得，第一次

看到医护人员脸上的口罩勒痕、因

闷热过敏红肿双手时内心的感动；

记得看到“我有抗击非典的经验，让

我去!”“不计报酬、奋不顾身、随叫

随到！”等请战场景时的震撼……面

对世纪疫情，无数英雄挺身而出，给

了生命以最强劲的守护。因为有他

们的守护，我们才安心。

忘不了，那些“一方有难、八方

支援”的携手同心。

“全村的龙把最硬的鳞给你”，

三年前，来自全国各地的医疗队会

师武汉时，一位网友借用国产电影

《哪吒》中的一个情节，形容这一举

全国之力驰援湖北武汉的动人场

景。电影中，全体龙族用最硬的鳞

片，给敖丙制成了一件坚不可摧的

万鳞甲。而在这场武汉保卫战中，

各地人民拿出最好的“鳞”，为武汉

筑起了一道抗击疫情的钢铁长城。

这份雪中送炭的情谊，谁又能忘得

了呢？

这是中国人面对灾难时的一份

底气：一方有难、八方支援。过去

的三年里，我们一起面对过五波全

球疫情的冲击，百余起聚集性疫

情。当黑龙江、内蒙古、吉林、上海

等地疫情告急时，来自各地的兄弟

姐妹携手而来，投入到抗疫中，一

次次让所有人看到中国人的团

结。正是这份团结，让我们在新冠

病毒夺去全球数百万人生命的时

刻，始终将中国的发病、重症、死亡

比例保持在全球最低水平，让 14
亿多人民的生命安全和身体健康

得到最大限度的保护。

忘不了，那些日日夜夜、寒来暑

往的坚守。

疫情三年，很多平凡英雄为我

们筑起一道道无形的抗疫防线。

他们是忙碌在实验室的科研人

员，是酷暑极寒中始终坚守在一线

社区工作者、片区民警，是穿街走

巷、送来急需物资的外卖小哥、快递

小哥，满身汗水换来城市洁净的环

卫工人……他们曾在疫情最危险的

时候，勇敢站在抗疫的第一线，为我

们遮风挡雨。在疫情防控常态化的

日子里，身处各行各业的他们坚守

在自己的岗位上，为防控疫情、为经

济社会发展提供保障。

在三年疫情中，不能忘记的还有

始终陪伴在我们身边的家人、朋友、

同事、邻居等。无论是相处时的关心

和照顾，还是分开时的思念和牵挂，

都让我们在与病毒斗争的日子里，感

受到温暖和关怀，看到光明和希望。

三年，一千多个日日夜夜，日出

日落、云卷云舒，我们经风霜历风

雨，我们心往一处想、劲往一处使。

永远忘不了那一幕，一位医务人员

陪着卧床的老年病人沐浴在夕阳

下，金色的阳光洒在他们身上。当

我们的目光越过山河大江，穿过人

海茫茫，再回首这三年，会发现日落

下的两个身影，映照着疫情中所有

闪光的人。那是刻在全体中国人心

中的一份共同记忆，是我们相扶相

携，战胜疫情的共同岁月。

（据新华社电）

为降低老年人感染新冠病毒后发生重症和死亡的风险，进一步加快推进

老年人新冠病毒疫苗接种工作，国务院联防联控机制综合组近日印发《加强

老年人新冠病毒疫苗接种工作方案》。老年人接种禁忌怎样判定？如何让老

年人接种疫苗更加便利？围绕社会热点关切，国务院联防联控机制有关专家

作出解答。

老年人疫苗接种有何禁忌？
如何让老年人接种更便利？

“别忘了陪我们走过三年的每一个人”

在北京市海淀区田村路街道新冠疫苗临时接种点，医护人员做鼻喷第

二剂次加强针接种前准备工作。 新华社发